Registra-se que foram avaliadas pela Comissão Permanente de Avaliação e Seleção as propostas inscritas no Sistema Mapas da Cultura até o dia 02 de dezembro
de 2024, cujas viagens ocorrerão no período de janeiro a março de 2025, conforme determinado no item 10.2 do Edital.

3. Torna-se pública a suplementação orçamentária para atender o Edital de Mobilidade Cultural MinC nº 1/2024, no valor de R$ 2.920.500 (dois milhões,
novecentos e vinte mil e quinhentos reais), que serão distribuídos na proporção de 20% para cada região brasileira e na proporção de 72% e 28% para as categorias Ações
Artísticas e Ações Transversais, respectivamente. Assim,  o valor total destinado ao processo seletivo para custeio da ajuda de custo é de R$ 4.360.500,00 (quatro milhões,
trezentos e sessenta mil e quinhentos reais).

4. O  prazo para apresentação de recurso é de 03 (três) dias úteis a contar da data de divulgação do resultado preliminar. Somente serão considerados os recursos
apresentados em formulário on-line disponibilizado na plataforma Mapas da Cultura, no endereço eletrônico https://mapa.cultura.gov.br/oportunidade/2105/#info.